
 

 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi 

www.comune.santadi.su.it              protocollo@comune.santadi.su.it 

Tel.  078194201   –   Fax  0781941000 

 

Area Finanziaria 

 
Riferimenti 

Proposta Numero Generale 

n. 573  

del 13/09/2023 
513 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

Area Finanziaria 
 

n. 81 del 13/09/2023 

 

 
 

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI COPERTURA A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO N. 3 POSTI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, CAT. C  P. E. 

C1, (AREA ISTRUTTORI - CCNL - 2019 - 2021) NOMINA COMPONENTI  

COMMISSIONE ESAMINATRI - NOMINA COMPONENTI  COMMISSIONE 

ESAMINATRICE 

 

 

 

 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 
Dott.Ssa Maura Boi giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, assunto ai sensi degli artt. 50, 

comma 10 e l’art. 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del T.U. n. 

165/2001 e ss.mm.ii. e degli artt. 57 e 58 del Regolamento Comunale di organizzazione; 
 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni del Consiglio Comunale del Comune di Santadi: 

- n. 2 del 10.02.2023 avente ad oggetto “Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 

2023-2025 (art. 170, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000). Approvazione”; 

- n. 3 del 10.02.2023 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 -

2025”; 

 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni della Giunta Comunale del Comune di Santadi: 



Continua ….Determinazione n° 81 del 13/09/2023. Settore Area Finanziaria  
 

Pag. n. 2 di 6 

- n. 61 del 27.08.2021 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo Regolamento per la gestione dei 

concorsi del personale non dirigenziale” 

- n. 65 del 07.11.2016 avente ad oggetto “Regolamento per la selezione pubblica del personale” 

- n.  84 del 30.12.2022 avente ad oggetto “Programma triennale del fabbisogno del personale anni 

2023 - 2024 - 2025 e dotazione organica; 

- n. 85 del 30.12.2022 avente ad oggetto ”Approvazione piano triennale delle azioni positive 

2023/2025; 

- n. 8 del 27.01.2023 avente ad oggetto “ Piano integrativo di attività e organizzazione (PIANO) 

2023 - art. 6 D.L. n. 80/2021 - (enti con meno di 50 dipendenti); 

- n.  12 del 06.03.2023 “Approvazione del PEG - piano esecutivo di gestione  parte contabile anno 

2023/2025; 

 

CONSIDERATO che per procedere all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 3 

Istruttore Amministrativo categoria C, posizione economica C1, (Area degli Istruttori - CCNL 

relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019 - 2021) sono state espletate le 

procedure preliminari all’indizione concorsuale; 

 

VISTE le comunicazioni Prot. n. 60 del 04.01.2023, di avvio mobilità obbligatoria, ai sensi 

dell’art. 34/bis del D.L.gs 165/2001, introdotto dall’art. 7 della L. n. 3 del 16.01.2003, inviate 

rispettivamente al: 

- Dipartimento della funzione Pubblica Servizio per le assunzioni e la mobilità; 

- Agenzia Regionale per il Lavoro - Agenzia Sarda per le politiche attive del lavoro; 

- R.A.S. Ass.to del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e sicurezza Sociale; 

 

VISTA la comunicazione Prot. n. 59 del 04.01.2023 di richiesta utilizzo graduatoria di altri 

enti per assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 3 Istruttori Amministrativi categoria C, 

posizione economica C1, (Area degli Istruttori - CCNL relativo al personale del comparto funzioni 

locali triennio 2019 - 2021); 

 

DATO ATTO che trascorsi i termini, l’esito delle procedure di mobilità obbligatoria, e 

utilizzo di graduatorie di altri Enti ha avuto esito negativo; 

 

CONSIDERATO che si rende indispensabile procedere all’assunzione di n. 3 Istruttore 

Amministrativi a tempo pieno e indeterminato - Categoria C, posizione economica C1, (Area degli 

Istruttori - CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019 - 2021) mediante 

l’attivazione della procedura Concorsuale; 

 

VISTE  le  Determinazioni dell’area Contabile: 

- N. 25 del 15.03.2023 avente ad oggetto: “Attivazione procedura concorsuale per assunzione di n. 3 

Istruttore Amministrativo a tempo pieno e indeterminato - Categoria C, posizione economica C1”; 

- N. 27 del 16.03.2023 avente ad oggetto: “Affidamento servizio gestione prova selettiva concorso 

per assunzione a tempo pieno e indeterminato - n. 3 istruttore amministrativo - Categoria C, 

posizione economica C1; 

- N. 29 del 29.03.2023 avente ad oggetto: “Indizione concorso pubblico per soli esami, per la 

copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 3 posti di Istruttore Amministrativo, categoria  C,  

posizione economica C1, (area degli Istruttori - CCNL relativo al personale del comparto funzioni 

locali”; 

 

VERIFICATA la pubblicità e diffusione del Bando di concorso pubblico secondo le 

prescrizioni indicate nelle Determinazioni dell’Area Contabile n. 29 del 29.03.2023; 

- pubblicazione dell’avviso di indizione del concorso pubblico, sul sito internet istituzionale 



Continua ….Determinazione n° 81 del 13/09/2023. Settore Area Finanziaria  
 

Pag. n. 3 di 6 

e nella sezione Amministrazione trasparente - sezione bandi di concorso del Comune di 

Santadi (prot. n. 3189 del 18.04.2023); 

- pubblicazione del Link dedicato del Comune di Santadi:  
https://www.sardinianhelpdesk.it/2023/preselezioni/saa115-comune-di-santadi-istruttore-

amministrativo/ 

per l’iscrizione al concorso pubblico, sul sito internet istituzionale e  

nella sezione Amministrazione trasparente - sezione bandi di concorso del Comune di  

Santadi (prot. n. 3189 del 18.04.2023); 

- pubblicazione del Bando di concorso pubblico all’Albo sul sito internet istituzionale e 

nella sezione Amministrazione trasparente - sezione bandi di concorso del Comune di 

Santadi (prot. n. 3189 del 18.04.2023); 

- pubblicazione del bando per n. 30 giorni sulla Gazzetta Ufficiale IV° Serie Speciale – 

Concorsi, al n. 30 del 18.04.2023 (N/s richiesta Prot. 6265 del 03.04.2023); 

 

CONSIDERATO CHE nel link dedicato del Comune di Santadi, per la partecipazione al 

concorso pubblico in parola, sono pervenute le domande da parte dei candidati entro il termine 

perentorio del 18.05.2023; 
           

RICHIAMATA  la Determinazione dell’Area Contabile n. 80 del 13.09.2023 avente ad oggetto:” Concorso 

pubblico per soli esami copertura a tempo pieno e indeterminato n. 3 posti Istruttore 

Amministrativo, Cat. C p.e. C1, (area Istruttori - CCNL - 2019 - 2021) - approvazione definitiva 
elenco candidati - ammessi - non ammessi”; 

 
RICHIAMATO il “Regolamento per la selezione pubblica del personale” approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 65 del 07.11.2016 del Comune di Santadi che nell’articolo  8: 

- comma 1 dispone di provvedere con Determinazione del Responsabile del Servizio alla nomina di commissione 

giudicatrice composta da un Presidente, due componenti interni o esterni esperti nelle materie oggetto della 

selezione e da un segretario verbalizzante scelto tra i dipendenti del Comune di Santadi con idonea professionalità; 

- comma 2 dispone che alle Commissioni esaminatrici possano essere aggregati membri aggiunti, per la verifica della 

conoscenza di lingue straniere e per l’accertamento delle conoscenze informatiche e, se previste, per eventuali 

ulteriori materie speciali; 

 

VISTA la nota inviata il 06.09.2023 con prot. n. 7425 al Comune di Quartu Sant’Elena, relativa 

alla richiesta di nulla osta per il Dott. Paolo Maggio, per la nomina in qualità di presidente della 

commissione del concorso in argomento e invio del relativo curriculum; 

 

VISTE le rispettive note pervenute al Comune di Santadi: 

- n. 7488 del 08.09.2023, in cui  il Comune di Quartu Sant’Elena, autorizza il Dott. Paolo Maggio, allo 

svolgimento dell’incarico di presidente della commissione; 

- n. 7532 del 11.09.2023, relativa alla trasmissione del curriculum; 

 

VISTA la nota inviata il 06.09.2023 con prot. n. 7425 al Comune di Giba, relativa alla richiesta di 

nulla osta per il Dott.ssa Emanuela Milia, per la nomina in qualità di presidente della commissione del 

concorso in argomento e invio del relativo curriculum; 

 

VISTA la nota del 08.09.2023  prot. n. 5593, trasmessa dal Comune di Giba, protocollata dal 

Comune di Santadi il 08.09.2023 prot. n. 7489,  in cui si autorizza la Dott.ssa Emanuela Milia, allo 

svolgimento dell’incarico di componente della commissione e la relativa trasmissione del relativo 

curriculum; 

 
RITENUTO pertanto dopo un’attenta analisi dei sopra citati curriculum, di dover individuare nel 

Dott. Paolo Maggio la figura del presidente della commissione e nella Dott.ssa Milia Emanuela, la figura 

del componete della commissione; 

 



Continua ….Determinazione n° 81 del 13/09/2023. Settore Area Finanziaria  
 

Pag. n. 4 di 6 

CONSIDERATO di individuare il secondo componente esperto della commissione, nella 

Dott.ssa Maura Boi, dipendente del Comune di Santadi, Responsabile dell’area Finanziaria, vista la 

sentenza del TAR del Lazio n. 14506; 
 

RITENUTO inoltre di individuare il Segretario verbalizzante nel Sig.Trogu Pierangelo, dipendente del 

Comune di Santadi, Istruttore Contabile, Cat. C2, a tempo indeterminato e pieno, assegnata all’area Finanziaria; 

 

RICHIAMATE, a tal fine, anche le seguenti norme di Legge: 

• art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, “Coloro 

che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I 

del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di 

segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

• art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire 

pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle 

donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 

concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); 

• a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, comma. 1, 

lett. b) 

della L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro 

tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito 

territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle 

disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il 

termine massimo di trenta giorni…. Omissis; 

 

DATO atto che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto 

dell’insediamento della Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla 

quale risulti  l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto 

art. 35-bis del  D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

 

           RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice del 

concorso pubblico per titoli ed esami per assunzione n. . 3 posti di Istruttore Amministrativo, 

categoria  C,  posizione economica C1, (area degli istruttori - CCNL relativo al personale del 

comparto funzioni locali triennio 2019 - 2021); 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni, con il quale 

è stato approvato il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il Regolamento europeo 2016/679 in materia del trattamento dei dati personali e il 

D.Lgs. n. 101 del 10 Agosto 2018 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni U.E.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni, con il quale 

è stato approvato il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 



Continua ….Determinazione n° 81 del 13/09/2023. Settore Area Finanziaria  
 

Pag. n. 5 di 6 

 

VISTO il Regolamento europeo 2016/679 in materia del trattamento dei dati personali e il 

D. Lgs. n. 101 del 10 Agosto 2018 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 

U.E.; 

 

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 150/2009; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;   

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e ss.mm. e ii.; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, e ss.mm. e ii., ed in particolare l’art. 34 bis e art. 30, che 

disciplina il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse tramite mobilità; 

 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.Ssa Maura Boi, giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 573 del 13/09/2023 avente ad oggetto "CONCORSO 

PUBBLICO PER SOLI ESAMI COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO N. 3 

POSTI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, CAT. C  P. E. C1, (AREA ISTRUTTORI - CCNL - 

2019 - 2021) NOMINA COMPONENTI  COMMISSIONE ESAMINATRI", attestandone la 

correttezza, la regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e alle norme 

generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 

perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

Firma  Dott.Ssa Maura Boi 

 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Maura Boi, giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 573 del 13/09/2023 avente ad oggetto "CONCORSO 

PUBBLICO PER SOLI ESAMI COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO N. 3 

POSTI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, CAT. C  P. E. C1, (AREA ISTRUTTORI - CCNL - 

2019 - 2021) NOMINA COMPONENTI  COMMISSIONE ESAMINATRI", attestandone la 

regolarità e il rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, del 

Regolamento di Contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto 

giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 

finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del/i seguente/i impegno/i di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Imp. 

 9.061,76 340   388 

      

      

      



Continua ….Determinazione n° 81 del 13/09/2023. Settore Area Finanziaria  
 

Pag. n. 6 di 6 

 

 

Firma  Dott.ssa Maura Boi  

 

 
------------------------------------- 

   D E T E R M I N A    
------------------------------------- 

 

 

DI CONSIDERARE la premessa parte essenziale e sostanziale del presente Atto. 
 

DI NOMINARE quali componenti della Commissione esaminatrice per il Concorso pubblico per 

titoli per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di . 3 posti di Istruttore Amministrativo, 

categoria  C,  posizione economica C1, (area degli istruttori - CCNL relativo al personale del 

comparto funzioni locali triennio 2019 - 2021): 
- Dott. Paolo Maggio, Segretario Generale del Comune di Quartu Sant’Elena, in qualità di presidente 

della commissione; 

- Dott.ssa Emanuela Milia,  Segretario Comunale del Comune di Giba - componente della commissione; 

- Dott.ssa Maura Boi, dipendente del Comune di Santadi, Responsabile dell’area Finanziaria - 

componente della commissione; 
- Sig. Trogu Pierangelo - dipendente del Comune di Santadi, Istruttore Contabile, Cat. C2, a tempo indeterminato e 

pieno, assegnata all’area Finanziaria, in qualità di segretario verbalizzante della commissione; 

 
DI DARE atto che all’atto dell’insediamento della commissione verranno rese dai singoli componenti le dichiarazioni in 

merito alle incompatibilità; 

 

DI IMPEGNARE  la somma di  € 9.061,76, da corrispondere  ai componenti esterni della commissione al quale spetta 

l’indennità di funzione proporzionale al numero dei candidati, sul cap. 340 del Bilancio esercizio finanziario corrente; 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 9.061,76, derivante dal presente atto, al cap. 340 - Imp. 388 del Bilancio 

Esercizio Corrente. 

 

DI CONSIDERARE  che le somme sopra impegnate, potrebbero essere insufficienti, pertanto, nella fase conclusiva 

della procedura concorsuale si provvederà con altra Determinazione, ad integrarle eventuali somme mancanti da 

corrispondere per l’indennità di funzione e al rimborso km.  

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà pubblicato sul sito web "Amministrazione 

Trasparente" nella sezione Bandi di Concorso e nei tempi richiesti, ai sensi dell’allegato del D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 

65, c. 8, del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e delle 

performance approvato con G.C. n. 12 del 20.02.2013. 
 

 

 

 
  
 

Etzi Lorella 

 

 Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

  Dott.Ssa Maura Boi 

 

 



COMUNE DI SANTADI

Visti

573

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO N. 3
POSTI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, CAT. C  P. E. C1, (AREA ISTRUTTORI - CCNL - 2019 -
2021) NOMINA COMPONENTI  COMMISSIONE ESAMINATRI

2023

Servizio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Finanziaria

Nr. adozione settore: 81 Nr. adozione generale: 513
13/09/2023Data adozione:

13/09/2023

Ufficio Proponente (Servizio Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maura Boi

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/09/2023

Servizio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maura Boi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



  

Copia 

Area Finanziaria 
Determinazione n. 81 del 13/09/2023 
CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO N. 3 POSTI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, CAT. C  P. E. 
C1, (AREA ISTRUTTORI - CCNL - 2019 - 2021) NOMINA COMPONENTI  COMMISSIONE ESAMINATRI 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’originale 

 

Santadi, lì 13/09/2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.Ssa Maura Boi 

 

 

 
 


		2023-09-13T12:02:05+0000
	BOI MAURA




